
CITTÀ DI VERBANIA
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

UNITA' DI PROGETTO - PNRR
SETTORE EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
UFFICIO EFFICIENTAMENTO ENERGETICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1011 DEL 17/06/2024

Oggetto: CUP  F59J21004190004  CIG  B2160E7B9E  - 
RISTRUTTURAZIONE  E  RIQUALIFICAZIONE  ENERGETICA 
DEI  LOCALI  DA  ADIBIRE  AD  AMBULATORI 
ODONTOIATRICI IN CORSO CAIROLI, 88 – PRIMO PIANO 
-  AFFIDAMENTO  INCARICO  PROFESSIONALE  PER 
PRATICA  DI  ACCATASTAMENTO  ALL’ARCH.  MICHELE 
CAMPORA  DI  GRAVELLONA  TOCE  (VB)  E  MODIFICA 
QUADRO ECONOMICO DI SPESA

IL DIRIGENTE

Vista la Proposta di Determinazione 182 del 17/06/2024, predisposta e trasmessa 
al sottoscritto dal Responsabile del Procedimento, CONTE MARCO, attraverso il 
sistema informatico di gestione degli atti amministrativi in uso nell’ente;

Ritenuto che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria 
condotta  e  che  l’istruttoria  stessa  consenta  di  attestare  la  regolarità  e  la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D.Lgs. 267/2000;

Dato  atto  che  il  sottoscritto  non  si  trova  rispetto  al  ruolo  ricoperto  nel 
suindicato procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di 
interessi,  anche  solo  potenziale,  tali  da  ledere  l’imparzialità  dell’agire 
dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, 
art. 7 D.P.R. 62/2013 e, infine art. 8 del Codice di comportamento dei dipendenti 
del Comune di Verbania e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui 
incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a 
verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000;

DETERMINA

Di  approvare  integralmente  la  proposta  di  determinazione  predisposta  dal 
Responsabile del  Procedimento,  CONTE MARCO, nel testo di  seguito riportato, 
facendola propria a tutti gli effetti;

La regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) e s.m.i.;

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

1 di 10

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Che  ai  fini  della  pubblicità  e  della  trasparenza  amministrativa,  l’atto  sarà 
pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi e, se del caso, il 
relativo  esborso  economico  verrà  inserito  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs 
33/2013.

AVVERTE

Che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti il 
T.A.R.  territorialmente  competente  entro  il  termine  di  60  (sessanta)  giorni  o 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il  termine di 120 (centoventi) 
giorni,  termini  decorrenti  entrambi  dalla  piena  conoscenza  del  provvedimento 
stesso.

IL DIRIGENTE
f.to COMOLA NOEMI

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

2 di 10

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(ai sensi dell’art. 6 della Legge 241/190)

In esito all’istruttoria procedimentale condotta;

Dato atto che il/la sottoscritto/a CONTE MARCO non si trova rispetto al ruolo 
ricoperto nel suindicato procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni 
di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità 
dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 53 D. Lgs. 
165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 42 D. Lgs. 50/2016 e, infine art. 8 del Codice 
di comportamento dei dipendenti del Comune di Verbania e di essere a 
conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace 
o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del 
D.P.R. 445/2000;

SOTTOPONE

al dirigente del settore competente, la seguente Proposta di Determinazione n.182 
del 17/06/2024, avente per oggetto: CUP F59J21004190004 CIG B2160E7B9E - 
RISTRUTTURAZIONE E RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEI LOCALI DA 
ADIBIRE AD AMBULATORI ODONTOIATRICI IN CORSO CAIROLI, 88 – PRIMO 
PIANO - AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER PRATICA DI 
ACCATASTAMENTO ALL’ARCH. MICHELE CAMPORA DI GRAVELLONA TOCE (VB) E 
MODIFICA QUADRO ECONOMICO DI SPESA.

ATTESTA

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è 
stato espletato nel rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la 
vigente normativa statutaria e regolamentare del Comune di Verbania.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
CONTE MARCO

IL DIRIGENTE

Premesso:
 che l’Amministrazione Comunale ha da tempo assunto e recepito tra i propri 

indirizzi programmatici la necessità di addivenire ad una ristrutturazione e 
riqualificazione  energetica  del  patrimonio  edilizio  con  iniziative  che 
impegnano alla tutela dei beni comunali; 

 che l’Amministrazione Comunale, in qualità di proprietario dello stabile sito 
in Corso Cairoli n. 88, visto il precedente intervento di riqualificazione del 
piano rialzato  e  del  seminterrato  dello  stabile  ove  ha  sede  la  Farmacia 
Comunale, ha valutato di completare la ristrutturazione e la riqualificazione 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

3 di 10

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



energetica del piano primo che verrà destinata a finalità socio-sanitarie;
 che con Determina Dirigenziale n. 158 del 10.02.2021 è stato dato incarico 

all’Arch. Michele Campora di Gravellona Toce per la stesura del progetto 
definitivo  per  gli  interventi  di  “Ristrutturazione  e  riqualificazione 
energetica dei locali da adibire ad ambulatori odontoiatrici siti in Verbania 
Corso Cairoli 88 – Piano primo”;

 che con Determina Dirigenziale n. 1705 del 09.11.2021 è stato dato incarico 
all’Arch. Michele Campora di Gravellona Toce per la stesura del progetto 
esecutivo e direzione lavori per gli interventi in oggetto.

 che con Delibera di G.C. n. 229 del 05.08.2021 è stato approvato il progetto 
definitivo per l’intervento di “Ristrutturazione e riqualificazione energetica 
dei locali da adibire ad ambulatori odontoiatrici in Corso Cairoli 88” per un 
importo  complessivo di € 465.000,00;

 che con Determina Dirigenziale n° 1878 del 03.12.2021 è stato approvato il 
progetto  esecutivo,  redatto  dall'Arch.  Michele  Campora,  per  una  spesa 
complessiva di € 465.000,00;

 che con delibera di G.C. n. 407 del 27.10.2022 è stato approvato il progetto 
esecutivo di revisione prezzi per l’intervento in oggetto per un importo 
complessivo di € 623.000,00;

 che con Determina Dirigenziale n. 2140 del 28.11.2022 del 1° Dipartimento 
– Ufficio Centrale di Committenza le opere di cui all’oggetto sono state 
aggiudicate alla DITTA RENZI ALBERTO S.R.L. di Tronzano Vercellese (VC) 
C.F.  02498370028 che ha offerto un ribasso del 7,645% sull'importo dei 
lavori posto a base di gara di euro 461.886,39, per un importo al netto del 
ribasso offerto pari a euro 426.575,17 oltre euro 38.350,25 quali oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso e dunque per un importo contrattuale pari a 
464.925,42 oltre IVA;

 che in data 12.12.2022 sono stati consegnati parzialmente i lavori;
 che in data 01.03.2023 sono stati consegnati completamente i lavori;
 che con Determina Dirigenziale n. 1309 del 12.07.2023 è stato approvato e 

liquidato il 1° Stato Avanzamento lavori per un importo di € 103.514,73 
oneri della sicurezza e ritenute infortuni comprese;

 che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2079  del  08.11.2023  è  stata 
approvata  perizia  suppletiva  di  variante  n°  1  per  opere  rientranti 
nell’ipotesi di cui all’art. 106 comma 1 lettera b) del Codice degli appalti 
per un nuovo importo contrattuale di € 500.230,93 di cui € 464.925,43 
(oltre IVA 10%) per contratto principale e € 35.305,50 (oltre IVA 10%) per 
perizia suppletiva di variante che trovano copertura al Cap. 26300/167 e al 
Cap. 26300/172;

 che con Determinazione Dirigenziale n. 23 del 12.01.2024 è stato approvato 
e liquidato il 2° Stato Avanzamento lavori per un importo di € 181.320,42 
oneri della sicurezza e ritenute infortuni comprese;

 che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  101  del  29.01.2024  è  stato 
modificato quadro economico di spesa per affidamento dei lavori inerenti 
installazione di impianto di ventilazione forzata all’operatore economico 
MAGNI IMPIANTI S.R.L. di Varallo (VC);

 che con Determinazione Dirigenziale n. 511 del 27.03.2024 è stata approvata 
perizia suppletiva di variante n° 2 per opere rientranti nell’ipotesi di cui 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

4 di 10

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



all’art.  106  comma 2  lettera  b)  del  Codice  degli  appalti  per  un  nuovo 
importo di € 519.135,15 di cui € 464.925,43 (oltre IVA 10%) per contratto 
principale, € 35.305,50 (oltre IVA 10%) per perizia suppletiva di variante n. 
1 ed € 18.904,22 (oltre IVA 10%) per perizia suppletiva di variante n. 2 che 
trovano copertura al cap. 26300/167 al cap. 26300/172 e al cap. 26300/225;

Dato atto che:
 è  necessario  procedere  alla  predisposizione  delle  pratiche  relative 

all’accatastamento dei locali di nuova realizzazione;
 è stato richiesto preventivo di spesa (presentato in data 11/06/2024 Prot. 

00031335 al professionista Arch. Michele Campora di Gravellona Toce (VB) 
(partita  IVA  01845600038)  per  la  redazione  e  l’inoltro  della  pratica 
catastale comportante una spesa di € 1.000,00 oltre contributo Inarcassa 
4% e iva 22%, ritenuto congruo dal RUP;

 per affidare il servizio in oggetto occorre modificare il quadro economico 
di spesa attingendo alla voce “B12 Imprevisti e arrotondamenti” per creare 
la voce “B14 Pratica per accatastamento cassa 4% e iva 22% inclusa”.

Vista,  pertanto,  la  necessità  di  apportare  le  seguenti  modifiche  al  quadro 
economico:

QUADRO ECONOMICO

PROGETTO
POST 

AGGIUDICAZI
ONE

PERIZIA 1 MODIFICA 
Q.E. PERIZIA 2 MODIFICA 

Q.E.

A) Importo lavori

A1) Lavori a base d'asta € 461.886,39 € 426.575,18 € 461.796,08 € 461.796,08 € 480.700,30 € 480.700,30

A2) Oneri sicurezza € 38.350,25 € 38.350,25 € 38.434,85 € 38.434,85 € 38.434,85 € 38.434,85

totale Lavori A) € 500.236,64 € 464.925,43 € 500.230,93 € 500.230,93 € 519.135,15 € 519.135,15

B) Somme a disposizione

B1) Progettazione esecutiva e Direzione 
Lavori oneri 4% e iva 22% compresi € 34.257,60 € 34.257,60 € 34.257,60 € 34.257,60 € 34.257,60 € 34.257,60

B2) Coordinamento CSP-CSE oneri 4% e 
iva 22% compresi € 12.688,00 € 12.688,00 € 12.688,00 € 12.688,00 € 12.688,00 € 12.688,00

B3) Progetto impianto elettrico iva 22% 
compresa € 3.050,00 € 3.050,00 € 3.050,00 € 3.050,00 € 3.050,00 € 3.050,00

B4) Progetto impianto termo sanitario 
oneri 5% e iva 22% compresi € 4.636,00 € 4.636,00 € 4.636,00 € 4.636,00 € 4.636,00 € 4.636,00

B5) Strutture cementi armati oneri 4% 
e iva 22% compresi € 1.903,20 € 1.903,20 € 1.903,20 € 1.903,20 € 1.903,20 € 1.903,20

B6) Collaudo statico strutturale 
complessivo dell’ascensore (ai sensi
del DM 17/01/2018 120/2017) oneri 4% 
e iva 22% compresi € 1.015,04 € 1.015,04 € 1.015,04 € 1.015,04 € 1.015,04 € 1.015,04

(ai sensi DM 17/01/2018 120/2017)

B7) Relazione geologica e 
caratterizzazione ambientale terreni € 2.986,56 € 2.986,56 € 2.986,56 € 2.986,56 € 2.986,56 € 2.986,56

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

5 di 10

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



oneri 2% e iva 22% compresi

B8) Attestato di certificazione 
energetica finale oneri 4% e iva 22% 
compresi € 1.205,36 € 1.205,36 € 1.205,36 € 1.205,36 € 1.205,36 € 1.205,36

B9) IVA 10% su lavori e oneri € 50.023,66 € 46.492,54 € 50.023,09 € 50.023,09 € 51.913,52 € 51.913,52

B10) Incentivi per funzioni tecniche di 
cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016      € 10.004,73 € 10.004,73 € 10.004,73 € 10.004,73 € 10.004,73 € 10.004,73

B11) Contributo ANAC € 200,00 € 200,00 € 200,00 € 200,00 € 200,00 € 200,00

B12) Imprevisti e arrotondamenti € 793,21 € 793,21 € 15.793,21 € 2.616,81 € 2.616,81 € 1.348,01

B13) Realizzazione impianto di 
ventilazione meccanica (VMC) IVA 
inclusa 10% € 13.182,68 € 13.182,68 € 13.182,68

B14) Pratica per accatastamento cassa 
4% e iva 22% inclusa € 1.268,80

totale somme a disposizione 
dell’Amministrazione B) € 122.763,36 € 119.232,24 € 137.762,79 € 137.769,07 € 139.659,50 € 139.659,49

Ribasso d’asta ivato € 38.842,33 € 6,28 € 0,00 € 0,00 € 0,00

totale A)+B) € 623.000,00 € 623.000,00 € 638.000,00 € 638.000,00 € 658.794,65 € 658.794,65

Dato atto:
• della necessità di affidare il servizio tecnico;
• che il CIG è B2160E7B9E;
• del CUP F59J21004190004;
• che il Responsabile del presente Procedimento ha richiesto ed ottenuto il 

DURC regolare;
• che è stata acquisita l’autodichiarazione di possesso dei requisiti di ordine 

generale di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs n. 36/2023;
• che sono stati verificati DURC e Casellario ANAC;
• che, come stabilito dall’art. 52 comma 1 del D.Lgs n. 36/2023, essendo una 

procedura di affidamento di importo inferiore a 40.000  euro,  si procederà 
a verificare le autodichiarazioni di possesso dei requisiti di ordine generale 
previo sorteggio di un campione;

• che il responsabile del presente procedimento è CONTE MARCO;
• che  il  responsabile  della  pubblicazione  dei  dati  ai  sensi  della  legge 

190/2012 è FRESCHINI JORIS.

Visto:
• il D.Lgs. n. 267/2000 ed il D.Lgs. n. 165/2001, nei quali vengono specificate 

le competenze dei dirigenti in ordine alla liquidazione ed ordinazione delle 
spese;

• l’art.  50  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  con  riferimento  all’affidamento  delle 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

6 di 10

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso 
decreto,  dispone  che  le  stazioni  appaltanti  procedono  all’affidamento 
diretto  dei  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  euro,  anche  senza 
consultazione di più operatori economici;

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, 
comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto 
senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello 
di  più  operatori  economici,  la  scelta  è  operata  discrezionalmente  dalla 
stazione  appaltante  o  dall’ente  concedente,  nel  rispetto  dei  criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del 
codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

• l’art.  17,  comma  2,  del  D.Lgs.  n.  36/2023  che  prevede  che,  in  caso  di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e 
il  contraente,  unitamente  alle  ragioni  della  sua  scelta,  ai  requisiti  di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;

• le disposizioni di cui al D.P.R. n. 62/2013 "Regolamento recante il codice di 
comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  a  norma  dell'art.  54  D.Lgs.  n. 
165/2001" da estendere, per quanto compatibili, a tutti i collaboratori o 
consulenti,  con qualsiasi tipologia di contratto o incarico ed a qualsiasi 
titolo,  ai  titolari  di  organi  e  di  incarichi  negli  uffici  di  diretta 
collaborazione  delle  autorità  politiche,  nonché  nei  confronti  dei 
collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi e che 
realizzano opere in favore dell'Amministrazione.

Preso atto:
• che  le  prestazioni  di  cui  in  oggetto  non possano  rivestire  un  interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, 
del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo esiguo valore;

• che ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo 
decreto,  il  rapporto  contrattuale  si  intende  perfezionato  mediante 
corrispondenza  secondo  l’uso  commerciale,  consistente  in  un  apposito 
scambio di  lettere,  anche tramite  posta  elettronica  certificata  o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014.

DETERMINA

Di  dichiarare  le  premesse  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
determinazione;

di approvare le seguenti modifiche al quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

PROGETTO
POST 

AGGIUDICAZI
ONE

PERIZIA 1 MODIFICA 
Q.E. PERIZIA 2 MODIFICA 

Q.E.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

7 di 10

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



A) Importo lavori

A1) Lavori a base d'asta € 461.886,39 € 426.575,18 € 461.796,08 € 461.796,08 € 480.700,30 € 480.700,30

A2) Oneri sicurezza € 38.350,25 € 38.350,25 € 38.434,85 € 38.434,85 € 38.434,85 € 38.434,85

totale Lavori A) € 500.236,64 € 464.925,43 € 500.230,93 € 500.230,93 € 519.135,15 € 519.135,15

B) Somme a disposizione

B1) Progettazione esecutiva e Direzione 
Lavori oneri 4% e iva 22% compresi € 34.257,60 € 34.257,60 € 34.257,60 € 34.257,60 € 34.257,60 € 34.257,60

B2) Coordinamento CSP-CSE oneri 4% e 
iva 22% compresi € 12.688,00 € 12.688,00 € 12.688,00 € 12.688,00 € 12.688,00 € 12.688,00

B3) Progetto impianto elettrico iva 22% 
compresa € 3.050,00 € 3.050,00 € 3.050,00 € 3.050,00 € 3.050,00 € 3.050,00

B4) Progetto impianto termo sanitario 
oneri 5% e iva 22% compresi € 4.636,00 € 4.636,00 € 4.636,00 € 4.636,00 € 4.636,00 € 4.636,00

B5) Strutture cementi armati oneri 4% 
e iva 22% compresi € 1.903,20 € 1.903,20 € 1.903,20 € 1.903,20 € 1.903,20 € 1.903,20

B6) Collaudo statico strutturale 
complessivo dell’ascensore (ai sensi
del DM 17/01/2018 120/2017) oneri 4% 
e iva 22% compresi € 1.015,04 € 1.015,04 € 1.015,04 € 1.015,04 € 1.015,04 € 1.015,04

(ai sensi DM 17/01/2018 120/2017)

B7) Relazione geologica e 
caratterizzazione ambientale terreni 
oneri 2% e iva 22% compresi € 2.986,56 € 2.986,56 € 2.986,56 € 2.986,56 € 2.986,56 € 2.986,56

B8) Attestato di certificazione 
energetica finale oneri 4% e iva 22% 
compresi € 1.205,36 € 1.205,36 € 1.205,36 € 1.205,36 € 1.205,36 € 1.205,36

B9) IVA 10% su lavori e oneri € 50.023,66 € 46.492,54 € 50.023,09 € 50.023,09 € 51.913,52 € 51.913,52

B10) Incentivi per funzioni tecniche di 
cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016      € 10.004,73 € 10.004,73 € 10.004,73 € 10.004,73 € 10.004,73 € 10.004,73

B11) Contributo ANAC € 200,00 € 200,00 € 200,00 € 200,00 € 200,00 € 200,00

B12) Imprevisti e arrotondamenti € 793,21 € 793,21 € 15.793,21 € 2.616,81 € 2.616,81 € 1.348,01

B13) Realizzazione impianto di 
ventilazione meccanica (VMC) IVA 
inclusa 10% € 13.182,68 € 13.182,68 € 13.182,68

B14) Pratica per accatastamento cassa 
4% e iva 22% inclusa € 1.268,80

totale somme a disposizione 
dell’Amministrazione B) € 122.763,36 € 119.232,24 € 137.762,79 € 137.769,07 € 139.659,50 € 139.659,49

Ribasso d’asta ivato € 38.842,33 € 6,28 € 0,00 € 0,00 € 0,00

totale A)+B) € 623.000,00 € 623.000,00 € 638.000,00 € 638.000,00 € 658.794,65 € 658.794,65

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

8 di 10

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Di approvare il preventivo formulato dall’ Arch. Michele Campora di Gravellona 
Toce (VB) (partita IVA 01845600038);

di  affidare  al  professionista  Arch.  Michele  Campora  di  Gravellona  Toce  (VB) 
(partita IVA 01845600038) il servizio tecnico di accatastamento nuovi ambulatori 
odontoiatrici di Corso Cairoli civ. 88” il tutto per un importo di € 1.268,80 cassa 
4% e IVA 22% inclusa;

di  dare  atto che l’importo di  cui  sopra  trova copertura  alla  nuova voce “B14 
Pratica per accatastamento cassa 4% e iva 22% inclusa” del quadro economico 
modificato dell’opera attingendo alla voce “B12 Imprevisti e arrotondamenti”;

di dare atto che l’opera trova copertura al Cap. 26300/167, al Cap. 26300/172, al 
Cap. 26300/219 e al Cap. 26300/225;

di dare atto che il responsabile del presente procedimento è CONTE MARCO;

di dare atto che il responsabile della pubblicazione dei dati ai sensi della legge 
190/2012 è FRESCHINI JORIS.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

9 di 10

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



PARERI ESPRESSI SULL'ATTO

UNITA' DI PROGETTO - PNRR
SETTORE EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
UFFICIO EFFICIENTAMENTO ENERGETICO

Proposta n° 182 del 17/06/2024
Determinazione n° 1011 del 17/06/2024

Visto del responsabile del procedimento: 
Il responsabile del procedimento Ufficio: EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO,CONTE MARCO, ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE 
in data 17/06/2024

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto 
Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Dipartimento: UNITA' DI PROGETTO - PNRR,COMOLA 
NOEMI, ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 17/06/2024

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

10 di 10

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1


